
 1 

 
MONOGRAFIJE 

 
 

2007 
 
1. 
ALBAHARI, Biljana 

Bibliografija izdanja Instituta društvenih nauka : 1957-2007. / Biljana Albahari, Vesna 
Jovanović. - Beograd : Institut društvenih nauka, 2007 (Beograd : Goragraf). - 263 str. ; 24 
cm 
 
Tiraž 300. - Str. 261-263: Recenzija Bibliografije izdanja Instituta društvenih nauka / 
Zdravka Radulović. - Registri. 
 
ISBN 978-86-7093-120-6 (broš.) 
 
2. 
GRK, Snežana 

Srbija na putu prema Evropskoj uniji / Snežana Grk, Marijana Vidas-Bubanja. - 
Beograd : Institut društvenih nauka : Čigoja štampa, 2007 (Beograd : Čigoja štampa). - 
244 str. : ilustr. ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 237-244. 
 
ISBN 978-86-7093-118-3 (IDN; broš.) 
 
3. 
MRŠEVIĆ, Zorica 

Ka demokratskom društvu - izborni sistem kvota / Zorica Mršević. - Beograd : Institut 
društvenih nauka, 2007 (Beograd : Čigoja štampa). - 285 str. : tabele ; 24 cm 
 
Kor. stv. nasl.: Ka demokratskom društvu - sistem izbornih kvota. - Tiraž 300. - Napomene 
i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 277-285. - Summary. 
 
ISBN 978-86-7093-115-2 (broš.) 
 
4. 
MRŠEVIĆ, Zorica 

Ka demokratskom društvu - sloboda javnog okupljanja, pravo svih / Zorica Mršević. - 
Beograd : Institut društvenih nauka, 2007 (Beograd : Čigoja štampa). - 163 str. ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 131-141. - 
Summary: Towards a Democratic Society - Freedom of Assembly, the Right of All. 
 
ISBN 978-86-7093-121-3 (broš.) 
 
5. 
NOVAKOVIĆ, Nada G. 

Propadanje radničke klase : materijalni i društveni položaj radničke klase Jugoslavije 
od 1960. do 1990. godine / Nada G. Novaković. - Beograd : Institut društvenih nauka : 
Rad, 2007 (Beograd : Goragraf). - 179 str. : tabele ; 23 cm. - (Biblioteka Posebna izdanja / 



 2 

[Rad [i] Institut društvenih nauka, Beograd]) 
 
Tiraž 400. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 173-179. 
 
ISBN 978-86-09-00947-1 (Rad; broš.) 
 
6. 
PANTIĆ, Dragomir 

Javno mnenje : koncept i komparativna istraživanja / Dragomir Pantić, Zoran M. 
Pavlović. - Beograd : Friedrich Ebert Stiftung : Institut društvenih nauka, 2007 (Beograd : 
Libra). - 165 str. : graf. prikazi, tabele ; 20 cm 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 149-165 i uz 
svako poglavlje. 
 
ISBN 978-86-83767-25-0 (broš.) 
 
7. 
RADOVANOVIĆ, Veljko 

Politika i metodi regionalnog razvoja / Veljko Radovanović. - Beograd : Institut 
društvenih nauka, 2007 (Beograd : Alfa tim print). - 384 str. : graf. prikazi ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 367-379. - 
Summary: The Policy and Methods of Regional Development. 
 
ISBN 978-86-7093-114-5 (broš.) 
 
8. 
RADUŠKI, Nada 

Nacionalne manjine u Centralnoj Srbiji : etničke promene i demografski razvoj / Nada 
Raduški. - Beograd : Institut društvenih nauka, Centar za demografska istraživanja, 2007 
(Beograd : Čigoja štampa). - 232 str. : graf. prikazi, tabele ; 24 cm 
 
Deo teksta uporedo na srp. i engl. jeziku. - Tiraž 300. - Napomene i bibliografske reference 
uz tekst. - Bibliografija: str. 187-195. 
 
ISBN 978-86-7093-116-9 (broš.) 
 
9. 
SLAVUJEVIĆ, Zoran 

Izborne kampanje: pohod na birače : slučaj Srbije od 1990. do 2007. godine / Zoran 
Đ. Slavujević. - Beograd : Friedrich Ebert Stiftung : Fakultet političkih nauka : Institut 
društvenih nauka, 2007 (Beograd : Libra). - 434 str. : tabele, graf. prikazi ; 24 cm 
 
Tiraž 500. - Prilozi: str. 333-429. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 
Bibliografija: str. 431-434. 
 
ISBN 978-86-83767-22-9 (FES; broš.) 
ISBN 978-86-83767-35-9 
 
 
 



 3 

10. 
VUKOVIĆ, Slobodan 

Kako su nas voleli : antisrpska propaganda i razbijanje Jugoslavije / Slobodan 
Vuković. - Novi Sad : Stylos ; Beograd : Institut društvenih nauka, 2007 (Beograd : 
Goragraf). - 181 str. : ilustr. ; 21 cm. - (Edicija Pansofija) 
 
Tiraž 500. - Beleška o autoru: str. 181. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 
Bibliografija: str. 167-174. - Registar. 
 
ISBN 978-86-7473-362-2 (broš.) 
 
11. 
VUKOVIĆ, Slobodan 

Tranzicija i korupcija / Slobodan Vuković. - Beograd : Institut društvenih nauka : Rad, 
2007 (Beograd : Goragraf). - 121 str. : graf. prikazi, tabele ; 23 cm. - (Biblioteka Posebna 
izdanja) 
 
Tiraž 500. - O autoru: str. 121. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 
Bibliografija: str. 109-119. 
 
ISBN 978-86-7093-124-4 (broš.) 
  
 
 

2008 
 
12. 
CVETIĆANIN, Neven 

Epoha s one strane levice i desnice : o levici, desnici i centru u političkom polju 
Evrope, o građanskom i antigrađanskom shvatanju politike, o postideološkoj politici u 21. 
veku / Neven Cvetićanin. - Beograd : Službeni glasnik : Institut društvenih nauka, 2008 
(Beograd : Glasnik). - 701 str. ; 24 cm. - (Biblioteka Društvena misao. Edicija Načela 
politike / [Službeni glasnik, Beograd] ; knj. 14) 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 627-637. - 
Registri. 
 
ISBN 978-86-7549-937-4 (karton) 
 
13. 
MUJOVIĆ Zornić, Hajrija M.  

Farmaceutsko pravo : pravo o lekovima i štete od lekova / Hajrija [M.] Mujović Zornić. 
- Beograd : Institut društvenih nauka : Nomos, 2008 (Beograd : Apollo). - 173 str. ; 21 cm. - 
(Biblioteka Medicinsko pravo / [Nomos]) 
 
Tiraž 300. - Na presavijenom delu koričnog lista beleška o autorki. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 169-173. - Registar. - Summary. 
 
ISBN 978-86-81781-74-6 (Nomos; broš.) 
 



 4 

14. 
NOVAKOVIĆ, Nada G. 

(Dez)integracija radničke klase druge Jugoslavije / Nada G. Novaković. - Beograd : 
Institut društvenih  
nauka, 2008 (Beograd : BM štampa). - 244 str. : tabele ; 24 cm 
 
Tiraž 200. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 233-243. 
 
ISBN 978-86-7093-123-7 (broš.) 
 
 
 

2009 
 
15. 
MRŠEVIĆ, Zorica 

Ka demokratskom društvu - istopolne porodice / Zorica Mršević. - Beograd : Institut 
društvenih nauka, 2009 (Beograd : Čigoja). - 181 str. ; 24 cm 
 
"Mr Bojana Balon je autorka poglavlja 'Istopolno orijentisane osobe na javnoj sceni i njihov 
značaj za ubrzanje promena' i naslova 'Slovenija'" --> kolofon. - Tiraž 300. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Summary: Towards a Democratic Society : Same-sex 
Families. - Bibliografija: str. 167-181. 
 
ISBN 978-86-7093-128-2 (broš.) 
 
16. 
PANTIĆ, Dragomir J. 

Political Culture of Voters in Serbia / Dragomir J. Pantić, Zoran M. Pavlović ; 
[translation Tijana Vesić]. - Belgrade : Institute of Social Sciences, 2009 (Belgrade : 
Goragraf). - 276 str. : tabele, graf. prikazi ; 21 cm 
 
Izv. stv. nasl.: Politička kultura glasača u Srbiji. - Tiraž 400. - Appendices: str. 243-267. - 
About the Authors: str. 275-276. - Napomene uz tekst. - Bibliografske reference u tekstu. - 
Bibliografija: str. 217-242. - Registar. 
 
ISBN 978-86-7093-126-8 (broš.) 
 
17. 
PAVLOVIĆ, Zoran 

Vrednosti samoizražavanja u Srbiji : u potrazi za demokratskom političkom kulturom / 
Zoran Pavlović. - Beograd : Institut društvenih nauka, Centar za politikološka istraživanja i 
javno mnjenje, 2009 (Kragujevac : Svetlost). - 152 str. : tabele ; 21 cm 
 
"Ova knjiga je deo rada na projektu 'Demokratski modeli unapređivanja društvene 
kohezije, tolerancije, ljudskih prava i privrednog razvitka u političkim i institucionalnim 
procesima evropskih integracija Srbije ..." --> prelim. str. - Tiraž 300. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 129-139. - Summary. - Registar. 
 
ISBN 978-86-7093-127-5 (broš.) 
 



 5 

18. 
VUKOVIĆ, Slobodan 

Etika zapadnih medija : antisrpska propaganda devedesetih godina XX veka / 
Slobodan Vuković. - Novi Sad ; Sremski Karlovci : Izdavačka knjižarnica Zorana 
Stojanovića ; Beograd : Institut društvenih nauka, 2009 (Bački Petrovac : AD Kultura). - 
322 str. : ilustr. ; 23 cm. - (Biblioteka Theoria) 
 
Tiraž 1.000. - Na presav. delu kor. lista autorova slika. - Reference i bibliografske beleške 
uz tekst. - Bibliografija: str. 289-306. - Registar. 
 
ISBN 978-86-7543-181-7 (broš.)) 
 
 
 

2010 
 
19. 
KOLIN, Marija 

Ekonomska i politička participacija žena u Srbiji u kontekstu evropskih integracija / 
Marija Kolin i Lilijana Čičkarić. - Beograd : Institut društvenih nauka, 2010 (Beograd : 
Čigoja štampa). - 176 str. : graf. prikazi, tabele ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Na koricama beleške o autorima. - Bibliografija: str. 165-174. - Summary. 
 
ISBN 978-86-7093-132-9 (broš.) 
 
20. 
NIKITOVIĆ, Vladimir 

Demografska budućnost Srbije : imigracija kao izvesnost? / Vladimir Nikitović. - 
Beograd : Službeni glasnik : Institut društvenih nauka, 2010 (Beograd : Glasnik). - 202 str. 
: graf. prikazi, tabele ; 24 cm. - (Biblioteka Nauka. Edicija Studije ; knj. 14) 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 169-174. - 
Resume: Demographic Future of Serbia: Immigration as a Certainty?. 
 
ISBN 978-86-519-0545-5 (SG; broš.) 
 
21. 
VIDOJEVIĆ, Zoran 

Demokratija na zalasku : autoritarno-totalitarna pretnja / Zoran Vidojević. - Beograd : 
Službeni glasnik : Institut društvenih nauka, 2010 (Beograd : Glasnik). - 344 str. ; 24 cm. - 
(Biblioteka Nauka / [Službeni glasnik]. Kolekcija Pojedinačna izdanja) 
 
Prema Predgovoru, monografija je rađena u okviru projekta istraživanja "Razvoj srpskog 
društva u savremenim svetskim integrativnim procesima - perspektive, alternative i 
implikacije" (ev. broj 149020) koji realizuje Institut društvenih nauka u Beogradu. - 
Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 325-340. - Summary: As 
the Sun Sets on Democracy. - Registar. 
 
ISBN 978-86-519-0495-3 (broš.) 
 
 



 6 

 
2011 

 
22. 
ČIČKARIĆ, Lilijana 

Globalne promene - lokalne interpretacije : identitet mladih u rizičnom društvu / 
Lilijana Čičkarić. - Beograd : Institut društvenih nauka, 2011 (Beograd : Marađo). - 127 str. 
: ilustr., tabele ; 23 cm 
 
Tiraž 300. - Bibliografija uz svako poglavlje. - Summary. 
 
ISBN 978-86-7093-136-7 (broš.) 
 
23. 
IGNJATOVIĆ, Suzana 

Socijalni kapital : od akademskih rasprava do javne politike / Suzana Ignjatović. - 
Beograd : Institut društvenih nauka, 2011 (Beograd : Čigoja štampa). - 170 str. : tabele ; 
21 cm 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 159-168. - 
Registar. 
 
ISBN 978-86-7093-135-0 (broš.) 
 
24. 
MRŠEVIĆ, Zorica 

Ka demokratskom društvu - rodna ravnopravnost / Zorica Mršević. - Beograd : Institut 
društvenih nauka, 2011 (Beograd : Čigoja štampa). - 229 str. : tabele ; 24 cm 
 
Prema Sadržaju, poglavlje Žene u pravnim profesijama napisala Bojana Balon. - Tiraž 
300. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija: str. 227-229. 
 
ISBN 978-86-7093-138-1 (broš.) 
 



 7 

 
ZBORNICI 

 
 

2007 
 
 
25. 

BIRAČI i apstinenti u Srbiji / Zoran Stojiljković ... [et al.] ; urednik Zoran Lutovac. - 
Beograd : Friedrich Ebert Stiftung : Fakultet političkih nauka : Institut društvenih nauka, 
2007 (Beograd : Libra). - 269 str. : graf. prikazi ; 20 cm 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija uz većinu radova. 
 
ISBN 978-86-83767-21-2 (FES; broš. 
 
[Sadržaj]: Str.9-61: Građani Srbije i demokratija – između nezadovoljstva i nepoverenja i 
uslovne i oročene podrške /Zoran Stojiljković. – Str. 63-80: Angažovanost građana i 
apstinencija u postoktobarskoj Srbiji / Zagorka Golubović. – Str. 81-96: Vrednosne 
orijentacije birača i apstinenata / Svetlana Logar. – Str. 97-111: Uticaj izborne participacije 
na strukturu interesovanja / Zoran Pavlović. – Str. 113-131: O značenju glasa kao činiocu 
izbornog ponašanja u Srbiji / Aleksandra Sajc Antonić. – Str. 133-150: Specifičnosti 
izborne apstinencije u Srbiji / Đorđe Vuković. – Str. 151-168: Apstinencija u istraživanjima 
javnog mnenja: razlozi neučestvovanja na izborima / Srbobran Branković. – Str.169-192: 
Apstinencija i partijska identifikacija / Srećko Mihailović. – Str.193-203: Apstinencija kao 
politički stav / Irena Ristić. – Str. 205-215: Socijalna i politička homogenost izbornih 
apstinenata / Jasna Milošević Đorđević. – Str. 217-236: Odnos birača i apstinenata prema 
pitanjima granica i uređenja političke zajednice / Miloš Mojsilović. – Str. 237-253: Odnos 
birača i apstinenata prema Haškom tribunalu i pomirenju / Bojan Đurić. – Str. 255-269: 
Odnos birača prema drugim strankama i koalicijama / Srđan Bogosavljević. 
 
26. 

IDEOLOGIJA i političke stranke u Srbiji / Slaviša Orlović ... [et al.] ; urednik Zoran 
Lutovac. - Beograd : Friedrich Ebert Stiftung : Fakultet političkih nauka : Institut društvenih 
nauka, 2007 (Beograd : Libra). - 322 str. : graf. prikazi, tabele ; 20 cm 
 
Tiraž 500. - Str. 7-9: Uvod / Zoran Lutovac. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. 
- Bibliografija uz svaki rad. 
 
ISBN 978-86-83767-23-6 (FES; broš.) 
 
[Sadržaj]: Str.11-49: Ideologije i programi u partijskim sučeljavanjima / Slaviša Orlović. – 
Str. 51-66: Rascepi i stranke u Srbiji / Slobodan Antonić. – Str. 67-111: Ideološke matrice 
političkih partija u Srbiji (1990-2007) / Dijana Vukomanović. – Str. 113-154: 
Socijaldemokratija i političke stranke Srbije / Zoran Stojiljković. – Str. 155-171: Liberalizam 
i političke stranke u Srbiji / Ilija Vujačić. – Str. 173-192: Narodnjaštvo u političkim 
strankama Srbije / Miša Đurković. – Str. 193-222: Levi i desni ekstremizam u Srbiji / 
Srećko Mihailović. – Str. 223-235: Programi i politika / Vladimir Gligorov. – Str. 237-282: 
Ideje autonomije i regionalizma među političkim strankama Srbije / Jovan Komšić. – Str. 
283-297: Ravnopravnost polova – politički i ideološki kontekst / Marijana Pajvančić. – Str. 
299-322: Prihvaćenost programskih opredeljenja među pristalicama partija: na primeru 
nekih aktuelnih spoljnopolitičkih dilema / Dragomir Pantić. 



 8 

 
27. 

EKONOMIJA i sociologija / [uređivački odbor Veselin Vukotić ... et al.]. - Beograd : 
Centar za ekonomska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2007 (Zemun : Kuća 
štampe). - 423 str. : graf. prikazi, tabele ; 24 cm 
 
Tiraž 500. - Str. 9: Predgovor / Veselin Vukotić, Danilo Šuković. - Str. 418: Tematski okvir 
zbornika radova "Ekonomija i sociologija" / Veselin Vukotić. - Napomene i bibliografske 
reference uz tekst. - Bibliografija uz svaki rad. - Abstracts. 
 
ISBN 978-86-7093-117-6 (broš.) 
 

[Sadržaj]: Str.11-19: Ekonomija i sociologija / Veselin Vukotić. – Str. 20-34: Vanprivredni 
izvori ekonomskog napretka / Ljubomir Madžar. – Str. 35-46: Povezanost ekonomskog 
sistema i društvenog sistema vs. dominacije ekonomizma i sociologizma / Zagorka 
Golubović. – Str.47-57: Globalizacija i njene socioekonomske konvergencije / Danilo 
Šuković. – Str. 58-72: Nota o vrednosti i ideologemi / Kosta Josifidis, Alpar Lošonc. – Str. 
73-78: Ekonomske institucije i društvena sredina / Marko Sekulović. – Str. 79-99: Svojina i 
vlasništvo u interdisciplinarnom razumevanju sociologije i ekonomije / Slobodan Vukićević. 
– Str. 100-111: Marš ponosa: društveni i ekonomski aspekti / Zorica Mršević. – Str. 112-
124: Ekonomska i socijalna prizma promena u globalnim nacionalnim okvirima: izazovi 
koncepta održivog razvoja / Petar Đukić. – Str. 125-133: Ekstremizam po pravilu izaziva 
ekstremizam / Dragana M. Đurić. – Str. 134-145: Siromašni radnici „subjektivno“ i 
„objektivno“ / Srećko Mihailović. – Str. 146-152: Ekonomija i sociologija u postmodrenom 
vremenu – postmoderna interdisciplinarnost nasuprot modernističkom specijalističkom 
pristupu / Neven Cvetićanin. – Str.153-161: O tolerantnom rastu / Igor Lukšić. – Str. 162-
170: Ko donosi odluku o životu: pojedinac vs. društvo / Milica Vukotić. – Str. 171-180: 
Ekonomska globalizacija kroz prizmu sociologa i ekonomista / Dejan Miletić. – Str. 181-
188: Sociološke odrednice nastanka i razvoja kapitalizma / Maja Baćović. – Str. 189-202: 
Relevantnost vs. preciznost / Goran Knežević. – Str. 203-210: Država / Milorad Katnić. – 
Str. 211-221: Globalizacija i kultura: kultura kao ekonomska i sociološka kategorija / 
Marijana Maksimović. – Str. 222-230: Društvo i globalni tokovi / Marijana Mitrović. – Str. 
231-244: Ekonomske i političke slobode / Aleksandar Novaković. – Str. 245-256: Stavovi 
građana Srbije i Crne Gore prema radu: međunarodni komparativni pregled / Dragomir 
Pantić. – Str. 257-267: Umrežena ekonomija i marginalizacija nekih društvenih grupa i 
geografskih prostora u procesima globalizacije / Veljko Radovanović. – Str. 268-272: 
Kultura i ekonomski razvoj / Dragana Radević. – Str. 273-282: Fenomen nedovoljnog 
rađanja u ekonomskoj i sociološkoj misli / Mirjana Rašević. – Str. 283-294: Ekonomska i 
socijalna dimenzija nezaposlenosti / Snežana Grk. – Str. 295-305: Tržište rada i tranzicija / 
Nada Novaković. – Str. 306-313: Prilog traganju za civilizacijskim smislom ljudskog rada / 
Darko Marinković. – Str. 314-320: Razvoj i uloga finansijskih tržišta – ekonomski i 
sociološki pristup / Nina Vujošević. – Str. 321-333: Inovacije kao socio-ekonomski 
fenomen / Domagoj Račić, Zoran Aralica. – Str. 334-352: Ekonomsko, sociopolitičko i 
ekološko-prostorno („envajronmentalno“) razumevanje održivosti i implikacije za 
upravljanje razvojem / Miodrag Vujošević. – Str. 353-364: Ekonomski i(li) sociološki 
imperijalizam / Maja Drakić, Ivana Stešević. – Str. 365-376: Rasprava o socijalnom 
kapitalu u ekonomiji i sociologiji / Suzana Ignjatović. – Str. 377-386: Upravljanje 
organizacionim promenama u uslovima globalizacije / Gordana Kokeza. – Str. 387-399: 
Uloga neprofitnog sektora i socijalnih preduzeća u novim programima zapošljavanja / 
Marija Kolin. – Str. 400-406: Evropska unija – jedinstveno područje slobode, bezbednosti i 
pravde / Dragana Ilić. – Str. 407-415: Evropska monetarna unija i institucionalne promjene 
uslovljene proširenjem EU / Irena Radović. – Str. 416-420: E-društvo kroz e-individualizam 
/ Milica Daković  



 9 

28. 
POMERAMO granice / [urednice Mirjana Rašević, Zorica Mršević]. - Beograd : 

Institut društvenih nauka, 2007 (Beograd : Grafički centar). - 260 str. : graf. prikazi, tabele ; 
24 cm 
 
Dostupno i na: http://www.idn.org.rs/download/pomeramo-granice.pdf. - Str. 5-7: 
Predgovor / Urednice. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija uz 
svaki rad. - Summaries. 
 
ISBN 978-86-7093-119-0 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 11-26: Eutanazija i lekareva pomoć u samoubistvu / Vesna Klajn-Tatić. – 
Str. 27-42: Bela kuga i abortus / Mirjana Rašević. – Str. 43-66: Izazovi biomedicine: 
kloniranje i šta to znači za pacijenotova prava / Hajrija Mujović-Zornić. – Str.67-80: 
Nacionalizam kao sudbina: nekoliko stavova srpskih intelektualaca o raspadu Jugoslavije / 
Aleksandar Bošković. – Str. 81-109: Kako su nas voleli: nemačko-austrijska štampa i 
razbijanje Jugoslavije / Slobodan Vuković. – Str. 111-118: „Pakao – to su drugi“: Još 
jedanput o Jugoslaviji / Irena Ristić. –Str. 119-152: Kosovo: politika i život u paralelnim 
svetovima / Dušan Janjić. – Str. 153-171: Kritika ideološkog puritanstva – dekonstrukcija 
pojmova levice i desnice / Neven Cvetićanin. – Str. 173-185: Slobodan govor vs. govor 
mržnje / Jovanka Matić. – Str. 187-204: Ljudska prava i seksualna orijentacija / Zorica 
Mršević. – Str. 205-216: Pink ekonomija / Bojana Balon. – Str. 217-244: Poreklo i priroda 
korupcije – pobeda Mamona i Levijatana / Srećko Mihailović. – Str. 245-260: 
Socioekonomski aspekti privatizacije u Srbiji / Danilo Šuković.  
 
29. 

PRIVREDA Srbije u procesu evropskih integracija / [urednik Snežana Grk]. - 
Beograd : Institut društvenih nauka, 2007 (Zemun : Kuća štampe). - 223 str. : graf. prikazi, 
tabele ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Str. 5: Predgovor / Snežana Grk. - Napomene i bibliografske reference uz 
tekst. - Summaries. - Bibliografija uz svaki rad. 
 
ISBN 978-86-7093-122-0 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 9-36: Analiza srpske ekonomije i njena perspektiva u evropskim 
integracijama / Snežana Grk. – Str.37-46: Identitet, suverenitet i integracije / Gordana 
Pešaković. – Str. 47-63: Korupcija u Srbiji – posebno u procesu privatizacije / Danilo 
Šuković. – Str.65-80: Održivi razvoj i njegov značaj za Evropsku uniju i Srbiju / Biljana 
Jovanović Gavrilović. – Str. 81-92: Izvozno usmerena strategija razvoja Srbije i evropske 
integracije / Snežana Popović-Avrić. – Str. 93-105: Doprinos obrazovanja ekonomskom i 
društvenom razvoju / Dragana Šećerov. – Str. 107-123: Upravljanje ljudskim resursima: 
evropski model / Marijana Maksimović. – Str.125-132: Ekološki paradoksi – integraciona 
šansa za Srbiju / Ljubica Komazec. – Str. 133-150: Regionalizacija Srbije u procesu 
evropskih integracija / Stevan Devetaković. – Str. 151-169: Neekonomske determinante 
politike regionalnog razvoja / Veljko Radovanović. – Str. 171-186: Izgradnja savremene 
državne uprave u Srbiji kao segment procesa stabilizacije i pridruživanja evropskoj uniji / 
Marijana Vidas-Bubanja. – Str.187-202: Vladavina zakona u Srbiji / Ljubinka Joksimović. – 
Str. 203-223: Uvod u budućnost Srbije / Slobodan Boban Pešić.  
 



 10 

30. 
STUDIJE novinarstva / [autori Jovanka Matić ... et al.]. - Beograd : Centar za 

profesionalizaciju medija : Institut društvenih nauka, Centar za politikološka istraživanja i 
javno mnenje, 2007 (Beograd : Interprint). - 222 str. : graf. prikazi, tabele ; 24 cm 
 
Podatak o autorima preuzet iz kolofona. - Tiraž 500. - Str. 7-9: Reč na početku / izdavači. - 
O autorima: str. 221. - Napomene uz tekst. - Bibliografija: str. 163-164. - Summary: 
University Journalism Education in Serbia. 
 
ISBN 978-86-905875-2-0 (broš.) 
 
Ostali autori: Suzana Ignjatović, Zoran Pavlović, Dragomir Pantić, Mirjana Milošević.  
 
 
 

2008 
 
31. 

MORAL i ekonomija / [uređivački odbor Veselin Vukotić ... et al.]. - Beograd : Centar 
za ekonomska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2008 (Zemun : Kuća štampe). - 376 
str. ; 24 cm 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. – Bibliografija uz svaki rad. – 
Abstracts. 
 
ISBN 978-86-7093-125-1 (broš.) 
 
Sadržaj]: Str.11-13:Moral i ekonomija – tematski okvir skupa / Veselin Vukotić. – Str. 14-
28: Etički aspekti privređivanja i ekonimski učinci morala / Ljubomir Madžar. – Str. 29-43: 
„Ekonomsko“ i „moralno“ u donošenju ekonomskih odluka / Slobodan Maksimović. – Str. 
44-56: Ekonomska etika kao kritička refleksija / Kosta Josifidis, Alpar Lošonc. – Str. 57-66: 
Korupcija, moral i ekonomija / Danilo Šuković. – Str. 67-76: Etika iznad svega / Slobodan 
Vukićević. – Str. 77-82: Odgovorni pojedinac – odgovorno poslovanje / Čedomir Čupić. – 
Str. 83-94: Pravoslavna etika i duh kapitalizma ili tegobe naše tranzicije / Marko Sekulović. 
– Str. 95-102: O moralu predsmitovske ekonomske misli / Igor Lukšić. – Str. 103-120: 
Ekonomske promene i moralno delovanje / Petar Đukić. – Str. 121-129: Uticaj morala na 
oblikovanje regulative hartija od vrednosti / Zoran Đikanović, Neda Ivović. – Str. 130-143: 
Moral i ekonomija: etičke osnove kapitalizma i oporezivanja / Petar Ivanović. – Str.144-
153: Dragana M. Đurić: Od autodestrukcije do kreativnog kapitalizma / Dragana M. Đurić. 
– Str. 154-163: (Ne)moralnost državne preraspodjele – socijalno osiguranje i socijalna 
(ne)jednakost / Milorad Katnić. – Str. 164-177: Imanuel Kant i zasnivanje moralnog i 
pravnog okvira liberalizma / Neven Cvetićanin. – Str. 178-184: Moralnost insajderske 
trgovine / Maja Drakić. – Str. 185-195: Poreska evazija / Božidar Raičević, Saša 
Ranđelović. – Str. 196-204: Moralne posljedice ekonomskog rasta / Dragana Radević. – 
Str. 205-215: Konstruisanje „moralne panike“ i istopolne zajednice / Zorica Mršević. – Str. 
216-227: Poslovni moral vs. ekonomska efikasnost / Veljko Radovanović. – Str. 228-241: 
Ekonomija, moral i demokratija u svetlosti epohalnih izazova / Zoran Vidojević. – Str. 242-
250: Novi institucionalizam – elementi koncepta / Vladimir Kavarić. – Str. 251-261: 
Tranzicija, društveno odgovorno poslovanje, korporativna kultura, slučaj Srbije / Darko 
Marinković. – Str. 262-266: Nemoralni moral filantropije / Milica Daković. – Str. 267-274: 
Tranzicija, moral, socijalna i ekonomska prava zaposlenih / Nada G. Novaković. – Str. 
276-287: Socioekonomski razvoj i moralne vrednosti / Zoran Pavlović. – Str. 288-303: 



 11 

Tranzicija i uticaj na održivi razvoj / Miodrag Vujošević. – Str. 304-311: Globalizacija i 
koncept socijalno odgovornog preduzeća / Branislava Bujišić. – Str. 312-316: Moralisti i 
moralizatori na otvorenom tržištu tranzicije / Vuk Krnjević. – Str. 317-330: Priroda države – 
iz vizure (zlo)upotrebe aparata prinude / Ivana Vojnović. – Str. 331-338: Moralni 
kapitalizam? / Danijel Pantić. – Str. 339-347: Moral: element ličnog i poslovnog ponašanja 
/ Marijana Maksimović. – Str. 348-350: Društvena odgovornost kompanija – izazov 
savremene ekonomije / Nikola Perović. – Str. 351-362: Institucije, moral i tranzicija srpske 
privrede / Branislav Mitrović, Zoran Stefanović. – Str. 363-375: Moral u razvoju ekonomske 
misli i uspon neoliberalizma u zemljama u tranziciji / Aleksandra Prašćević 
 
 
 

2009 
 
32. 

GLAS naroda : rasprave o javnom mnjenju / Dragomir Pantić ... [i dr.]. - Beograd : 
Institut društvenih nauka, Centar za politikološka istraživanja i javno mnjenje, 2009 
(Beograd : Goragraf). - 434 str. : graf. prikazi ; 21 cm 
 
Deo teksta uporedo na srp. i engl. jeziku. - Tiraž 400. - Str. 9-11: Reč urednika / Dragomir 
Pantić. - Beleška o autoru uz većinu radova. - Bibliografija uz svaki rad. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Str. 305-383: Bibliografija centra za politikološka 
istraživanja i javno mnjenje : 1963-2009 / Biljana Albahari, Vesna Jovanović. - Summaries. 
 
ISBN 978-86-7093-130-5 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 13-62: Geneza javnog mnenja i dileme o njegovoj prirodi / Dragomir Pantić. 
– Str. 63-73: Pojam javnog mnenja u „tradicionalnim zajednicama“ / Aleksandar Bošković. 
– Str. 75-98: Razvoj teorijskih shvatanja medijske publike / Jovanka Matić. – Str. 99-108: 
Ferdinand Tenis: mišljenje javnosti kao sastavni deo koncepta Gesellschaft / Irena Ristić. 
– Str. 109-126: Slušajući spiralu tišine / Ljiljana J. Baćević. – Str. 127-162: Svetsko javno 
mnenje – koncept i emprijska provera / Zoran Pavlović. – Str. 163-178: Primena 
javnomnenjskih istraživanja u raspravi o socijalnom kapitalu / Suzana Ignjatović. – Str. 
179-203: Istraživanja raspoloženja birača i izborne kampanje / Zoran Đ. Slavujević. – Str. 
205-230: Čemu kvalitativna istraživanja? – primer istraživanja socijalne ekskluzije / Srećko 
Mihailović. – Str.231-266: Izgradnja integrisanih arhivskih baza podataka u društvenim 
naukama u Srbiji / Stanislav Fajgelj, Suzana Ignjatović. – Str. 267-302: Prilozi za istorijat 
Centra za politikološka istraživanja i javno mnenje Instituta društvenih nauka / Ljiljana 
Baćević, Dragomir Pantić. – Str. 305-383: Bibliografija Centra za politikološka istraživanja i 
javno mnenje 1963-2009. / Biljana Albahari, Vesna Jovanović 
 
33. 

KRIZA i globalizacija / [uređivački odbor Veselin Vukotić ... [et al.]. - Beograd : 
Centar za ekonomska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2009 (Beograd : Kuća 
štampe). - 397 str. : tabele, graf. prikazi ; 24 cm 
 
Tiraž 500. - Str. 9: Predgovor / Veselin Vukotić, Danilo Šuković. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija uz svaki rad. 
 
ISBN 978-86-7093-129-9 (broš.) 
 



 12 

[Sadržaj]: Str. 11-25: Filozofija istorije krize / Veselin Vukotić. – Str. 26-41: Globalna kriza 
kao sistemska pojava / Ljubomir Madžar. – Str. 42-49: Kriza i mogući odgovori / Danilo 
Šuković. – Str. 50-63: Kapitalizam, krize, globalizacija / Miroslav Prokopijević. – Str. 64-71: 
„Austrijsko“ objašnjenje krize / Igor Lukšić. – Str. 72-80: Svetska finansijska kriza kao 
izgovor? / Mirjana Rašević. – Str. 81-88: Kriza globalizovane ekonomije / Marko Sekulović. 
– Str. 89-100: Globalna ekonomska kriza, kruženje dijalektike istorije i rađanje nove 
socijalno-ekonomske paradigme u 21. veku / Neven Cvetićanin. – Str. 101-111: 
Strukturalna kriza u okvirima „finansijalizovane“ globalizacije / Kosta Josifidis, Alpar 
Lošonc. – Str. 112-121: Politika i ekonomske performanse / Miomir Jakšić. – Str. 122-135: 
Velika ekonomska depresija (1929.) i globalna ekonomska recesija (2008.): uticaj na 
promenu makroekonomske paradigme / Aleksandra Prašćević. – Str.136-145: Mala 
otvorena ekonomija i globalna finansijska kriza / Maja Baćović. – Str. 146-149: Kriza 
smisla i globalizacija / Slobodan Vukićević. – Str. 150-160: Globalizacija krize i ekonomski 
razvoj Srbije / Petar Đukić. – Str. 161-170: Religijsko obrazovanje u vremenima krize / 
Zorica Mršević. – Str. 171-178: Per aspera ad.......... / Dragana M. Đurić. – Str. 179-186: 
Društvena kriza i socijalna ekskluzija / Srećko Mihailović. – Str. 187-199: Svetsko javno 
mnjenje o svetskoj ekonomskoj krizi / Zoran Pavlović. – Str. 200-208: Globalna kriza i 
regulativa finansijskog tržišta / Zoran Đikanović, Neda Ivović. – Str. 209-221: Ciklična 
kretanja i ekonomske krize kao neizbežna realnost razvoja tržišnih privreda / Veljko 
Radovanović. – Str. 222-231: Moguće interpretacije krize, povratak države i bezdržavnost 
Evropske unije / Branislava Bujišić. – Str. 232-243: Korjeni globalne ekonomske krize 
(greška politike ili tržišta) / Ivana Vojnović. – Str. 244-255: Nezaposlenost i globalna kriza / 
Marijana Maksimović. – Str. 256-266: Finansijska kriza i njeni mogući efekti na zemlje 
zapadnog Balkana / Nina Vujošević. – Str. 267-280: Kriza globalizacije i kriza civilizacije / 
Zoran Vidojević. Str. 281-287: Menadžerska etika i duh kapitalizma: uzroci globalne 
ekonomske krize krajem prve decenije 21. veka / Dušan Mojić. – Str. 288-300: 
Globalizacija etike i etika globalizacije / Darko Marinković. – Str. 301-312: (Zlo)upotreba 
fiskalne politike u uslovima krize / Milorad Katnić. – Str. 313-323: Kriza i institucionalni 
varijeteti kapitalizma / Zoran Stefanović. – Str. 324-334: Nacionalni računi iz ugla 
finansijske krize / Gordana Radojević. – Str. 335-348: Srbija u vrtlogu ekonomske krize / 
Snežana Grk. – Str. 349-361: Globalna finansijska i ekonomska kriza i njen uticaj na 
nacionalne privrede / Marinko Bošnjak. – Str. 362-366: Stari novi kapitalizam / Milica 
Daković. – Str. 367-377: Kriza globalizacije i globalizacija krize / Ljubiša Mitrović. – Str. 
378-386: Globalna ekonomska kriza – problem, ali i šansa! / Danijela Laketić. – Str. 387-
392: Globalna kriza u vinarskom sektoru / Nikola Perović. – Str. 393-397: Kriza 1929-1932. 
azijska kriza i tranziciona kriza u odnosu ili u vezi sa današnjom krizom! Da li je kriza 
prirodna ili plod grešaka! / Nina Radović 
 
34. 

SRBIJA i Evropa : ekonomija, društvo i politika / [urednik Snežana Grk]. - Beograd : 
Institut društvenih nauka, 2009 (Zemun : Kuća štampe). - 202 str. : graf. prikazi, tabele ; 24 
cm 
 
Tiraž 300. - Str. 5: Predgovor / Snežana Grk. - Napomene i bibliografske reference uz 
tekst. - Bibliografija uz svaki rad. - Summaries. 
 
ISBN 978-86-7093-131-2 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 9-42: Srbija u ozračju evropskih integracija / Snežana Grk. – Str. 43-53: 
Procesi tranzicije u Srbiji: uloga Evropske unije i Sjedinjenih američkih država / Gordana 
Pešaković. – Str. 55-73: Refleksije globalne ekonomske krize kao izgovor za bezpuća 
ekonomske stvarnosti Srbije / Veljko Radovanović. – Str. 75-91: Borba protiv 



 13 

nezaposlenosti – glavni cilj makroekonomske politike EU27 / Marijana Maksimović. – Str. 
93-111: Siromaštvo i socijalna isključenost: evropski pristup / Biljana Jovanović Gavrilović. 
– Str. 113-126: Korupcija i evropske integracije Srbije / Danilo Šuković. – Str. 127-139: 
Socijalno-etički diskurs ekološke krize u Srbiji / Ljubica Komazec. – Str. 141-156: Čistiji 
energetski put – deo rešenja ekoloških problema u Srbiji / Dragana Šećerov. – Str. 157-
179: E-zdravstvo deo inkluzivnog informacionog društva Evropske unije – perspektive 
Srbije i zemalja jugoistočne Evrope / Marijana Vidas-Bubanja. – Str. 181-202: Razvoj 
privrednog sistema i tranzicija Srbije prema EU / Gojko Rikalović 
 
 
 

2010 
 
35. 

KRIZA i razvoj / [uređivački odbor Veselin Vukotić ... [et al.]. - Beograd : Centar za 
ekonomska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2010 (Beograd : Kuća štampe). - 552 
str. : graf. prikazi, tabele ; 24 cm 
 
Tiraž 500. - Str. 9-10: Riječ naučnog rukovodioca / Veselin Vukotić. - Napomene i 
bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija uz svaki rad. 
 
ISBN 978-86-7093-133-6 
 
[Sadržaj]: Str. 13-31: Kvantna ekonomija / Veselin Vukotić. – Str.32-43: Enigme pokretača 
globalne ekonomske krize / Ljubomir Madžar. – Str. 44-53: Pouke odlazeće krize / Danilo 
Šuković. – Str. 54-60: Subjektivni faktor i razvoj / Slobodan Maksimović. – Str. 61-73: 
Regionalne dimenzije globalne krize / Veljko Radovanović. – Str. 74-83: O teorijskim 
implikacijama ekonomske krize / Igor Lukšić. – Str. 84-93: Stari ljudi u Srbiji i kriza / 
Mirjana Rašević. – Str. 94-109: Kriza evra i njene posledice / Miroslav Prokopijević. – Str. 
110-121: Nepoverenje u tržište i regulacija menadžerske kompenzacije / Aleksandra 
Jovanović. – Str. 122-129: Kriza i strategija razvoja Evropske unije / Branislava Bujišić. – 
Str. 130-142: Razvoj s one strane neoliberalizma / Kosta Josifidis, Alpar Lošonc, Emilija 
Beker Pucar. – Str. 143-160: Kriza kao stanje ili faktor razvoja – svet i Srbija / Petar Đukić. 
– Str. 161-172: Tri moguća scenarija post-kriznog razvoja – pogoci i nedostaci jedne 
analize budućnosti / Neven Cvetićanin. – Str. 173-189: Kriza i svojinska prava / Maja 
Drakić. – Str. 190-197: Fiskalna kriza (2010) / Milorad Katnić. – Str. 198-205: Kriza i žene / 
Zorica Mršević. – Str. 206-227: Kriza i zdravstveni sistem / Milica Vukotić. – Str. 228-240: 
Društvene nejednakosti, kriza i sistem / Zoran Vidojević. – Str.241-251: Ekonomska kriza i 
investicije u znanje / Maja Baćović. – Str. 252-263: Promjena paradigme regulative tržišta 
usljed krize / Zoran Đikanović, Neda Ivović. – Str. 264-277: Makroekomija i institucije / 
Miomir Jakšić. – Str. 278-288: Ekonomska kriza i indikatori ranog upozoravanja / Milan 
Šojić. – Str.289-296: Tekuća ekonomska kriza, ljudski resursi i socijalna sigurnost / 
Marijana Maksimović. – Str. 297-302: Modeli predviđanja krize / Ivana Stešević. – Str. 303-
314: Globalizacija kriza i / ili kriza globalizacije / Dejan S. Miletić. – Str. 315-327: Kriza u 
eurozoni: integracija u pravcu političke unije kao šansa za opstanak i dalji razvoj? / Nina 
Vujošević. – Str. 328-334: Morgentauov plan i vašingtonski konsenzus: ima li razvojnog 
izlaza za zemlje u tranziciji / Rajko Bukvić. – Str. 335-342: Razvoj uz krize / Dragana M. 
Đurić. – Str. 343-352: Struktura BDP-a Crne Gore u uslovima krize / Gordana Radojević. – 
Str. 353-357: Ekonomska kriza i ekonomska politika / Branko Medojević. – Str. 358-367: 
Kriza kao podsticaj za razvoj: kulturne pretpostavke promena u Srbiji / Dušan Mojić. – Str. 
368-383: O globalnoj ekonomskoj krizi 2007-2010. godine – uzroci, posledice, pouke / 
Marinko Bošnjak. – Str. 384-395: Evropska strategija izlaska iz krize: interakcija 



 14 

monetarne i fiskalnih politika / Irena Radović. – Str. 396-408: Medijska kriza u globalnom 
pseudopolisu / Zoran Jevtović. – Str. 409-420: Globalni ekonomski poredak nakon tekuće 
krize / Ivana Vojnović. – Str. 421-430: O izvorima i karakteru krize u Srbiji / Darko 
Marinković. – Str. 431-437: Penzioni fondovi i ekonomski razvoj / Danijela Laketić. – Str. 
438-447: Kriza kao kriza ljudskih resursa / Vladimir Marinković. – Str. 448-458: Ortodoksni 
i evolucionistički pristup makroekonomskoj dinamici – ka novoj paradigmi privrednog 
razvoja / Zoran Stefanović. – Str. 459-471: Transatlantska ekonomija proizvod 
globalizacije i(ili) globalizacija proizvoda? / Ivan Jovetić. – Str. 472-486: Makroekonomska 
slika Srbije u uslovima ekonomske krize / Predrag Petrović. – Str. 487-494: Kriza i 
redistribucija razvijenih / Marija Orlandić. – Str. 495-506: Globalna ekonomska kriza i nova 
uloga države / Aleksandra Praščević. – Str. 507-516: Penzioni sistemi i kriza / Vojin 
Golubović. – Str. 517-523: Redefinisanje strategije ili dalja proizvodnja i radikalizacija 
krize? / Ljubiša Mitrović. – Str. 524-532: Razvoj revizije u uslovima savremenog 
poslovanja / Milica Daković-Tadić. – Str. 533-540: Multidimenzionalni pojam poverenja u 
kontekstu krize i razvoja / Tatjana Milivojević, Svetlana Vukotić. – Str. 541-547: Kriza i 
mogućnosti za razvoj / Milika Marković. – Str. 548-554: Uticaj krize na strane direktne 
investicije / Nina Radović 
 
36. 

MEĐUETNIČKI odnosi u funkciji pomirenja / [urednici Jelena Jablanov 
Maksimović, Aleksandar Bošković]. - Beograd : Fondacija Konrad Adenauer : Institut 
društvenih nauka, Centar za politikološka istraživanja i javno mnjenje, 2010 (Zrenjanin : 
Ekopres). - 202 str. ; 21 cm 
 
Tiraž 500. 
 
ISBN 978-86-86661-44-9 
 
[Sadržaj]: Str. 7-23: Poljsko-nemačko pomirenje: refleksije o prošlosti i nade za budućnost 
/ Jerži J. Viatr. – Str.25-35: Nemačko-francuski odnosi kao primer suočavanja sa prošlošću 
i međusobnog pomirenja / Franc-Lotar Altman. – Str.37-49: Međuetnički odnosi u funkciji 
pomirenja / Ivan Zvonimir Čičak. – Str. 51-73: Položaj nacionalnih manjina u Srbiji kao 
faktor međunarodne saradnje / Nada Raduški. – Str.75-90: Izazovi političkog pomirenja u 
Srbiji / Ognjen Pribićević. – Str. 91-114: Politika reprezentacije manjina u funkciji pomirenja 
/ Alpar Lošonc. – Str. 115-144: Na Savi ćuprija: Kako premostiti „bizantinski Orijent“ i 
„habzburško centropejstvo“ na Balkanu? / Marko Pišev. – Str. 145-190: Kriteriji iz 
Kopenhagena i poboljšanje međuetničkih odnosa u Hrvatskoj / Antonija Petričušić. – Str. 
191-202: Međuetnički odnosi – perspektive i ograničenja / Aleksandar Bošković 
 
37. 

PACIJENTOVA prava u sistemu zdravstva : Srbija i evropske perspektive / 
[priredila Hajrija Mujović-Zornić]. - Beograd : Institut društvenih nauka, Centar za pravna 
istraživanja, 2010 (Novi Sad : Daniel print). - 199 str. ; 22 cm 
 
Tiraž 300. - Na koricama beleška o delu. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - 
Rezimei na engl. jeziku uz svaki rad. - Bibliografija: str. 191-194. - Indeks pojmova: str. 
195-197. 
 
ISBN 978-86-7093-134-3 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 9-38: Pojam i razvoj pacijentovih prava / Hajrija Mujović-Zornić. – Str.39-51: 
Pristanak „obaveštenog pacijenta“ na medicinsku intevenciju / Vesna Klajn-Tatić. – Str. 53-



 15 

62: Promena načela pristanka informisanog u svetlu odluke zakonskog zastupnika / Olga 
Jović. – Str. 63-74: Pacijentovo pravo raspolaganja / Jakov Radišić. – Str. 75-88: Pravo 
pacijenta na obeštećenje u svetlu njegovih dužnosti / Marta Sjeničić. – Opšta pitanja 
zaštite pacijentovih prava sa posebnim osvrtom na zakone o zdravstvenoj zaštiti Srbije / 
Milan Marković. – Str. 103-118: Kodifikacija pacijentovih prava / Hajrija Mujović-Zornić . – 
Str. 119-132: Deklaracija o promociji pacijentovih prava u Evropi / Prevod s engleskog 
Milan Marković. – Str. 133-175: Konvencija o zaštiti ljudskih prava i dostojanstva ljudskog 
bića u vezi sa promenom biologije i medicine (ETS 164). – Str. 177-189: Evropska povelja 
pacijentovih prava / Prevod s engleskog Milan Marković. – Str. 190: Načela lisabonske 
deklaracije o pravima pacijenta 
 
 

2011 
 
38. 

BALKAN i EU / [uređivački odbor Veselin Vukotić ... et al.]. - Beograd : Centar za 
ekonomska istraživanja Instituta društvenih nauka, 2011 (Zemun : Kuća štampe plus). - 
412 str. : graf. prikazi, tabele ; 25 cm 
 
Tiraž 500. - Napomene i bibliografske reference uz tekst. - Bibliografija uz svaki rad. - 
Abstracts. 
 
ISBN 978-86-7093-137-4 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 11-20: Rizik budućnosti / Veselin Vukotić. – Str. 21-33: Varljivi hrizonti 
evropske himere – hazardna potera za pokretnom metom / Ljubomir Madžar. – Str. 34-43: 
Ekonomski uslovi prijema Srbije u Evropsku uniju / Danilo Šuković. – Str.44-49: O 
poslovnom ambijentu u EU i na zapadnom Balkanu / Igor Lukšić. – Str.51-59: Koncept 
ujedinjene Evrope – demografski aspekt / Mirjana Rašević. – Str. 60-65: Kontradikcije 
evropskih integracija / Lino Veljak. – Str. 66-76: Države blagostanja i evropske integracije: 
usklađenost i/ili isključivost / Kosta Josifidis, Alpar Lošonc, Novica Supić, Emilija Beker 
Pucar. – Str. 77-88: Fenomen identiteta i integracioni procesi balkana u EU / Slobodan 
Vukićević. – Str. 89-102: Uspon kineskog zmaja i promene u globalnoj, evropskoj i 
regionalnoj balkanskoj politici / Neven Cvetićanin. – Str. 103-111: Poruke Evrope koje 
nismo čuli / Zorica Mršević. – Str. 112-122: Ekonomski rast na Balkanu: uslovljen rastom 
efikasnosti i/ili članstvom u EU? / Maja Baćović. – Str. 123-130: Dobit i trošak ulaska u EU 
/ Miroslav Prokopijević. – Str. 131-135: Balkan i EU: regulacija tržišta telekomunikacija, sa 
posebnim osvrtom na analizu relevantnih tržišta u Crnoj Gori / Milica Vukotić. – Str. 136-
148: Mogućnosti i ograničenja politike ruralnog razvoja Srbije u procesu pridruživanja 
Evropskoj uniji / Veljko Radovanović, Marijana Maksimović. – Str. 149-158: Obrazovni 
sistem u balkanskim zemljama u svijetlu evropskih integracija / Maja Drakić, Ivana 
Stešević. – Str. 159-168: Evropa-Balkan-Srbija: u svetlu koncepta održivog razvoja / Petar 
Đukić. – Str. 169-178: Nacionalizam vs. evropeizma ili višestruki identiteti / Srećko 
Mihailović. – Str. 179-185: Balkan i EU – traganje za zajedničkim moralnim temeljima / 
Darko Marinković . – Str. 186-192: European welfare state: posibilities for Balkan / Branko 
Bošković. – Str. 193-199: Srbija, Zapad Balkan i EU  / Dragan M. Đurić. – Str. 200-208: 
Kako se finansira Evropska unija / Milan Šojić. – Str.209-217: Srbija i EU: izazovi 
energetske bezbednosti / Dušan Janjić. – Str. 218-224: Balkanski etnički mozaik i 
evropske integracije / Nada Raduški. – Str. 225-232: Dužnička kriza – izazovi euro zone i 
zapadnog Balkana / Milorad Katnić. – Str. 233-245: Noviji evropski i balkanski prostorno-
razvojni dokumenti i prostorni plan Republike Srbije (2010): pitanje korespodencije i 
problem regionalne integracije / Miodrag Vujošević. – Str. 246-252: Preobražaj civilnog 



 16 

društva i masmedija na prostorima Balkana / Zoran Janjetović, Zoran Aracki. – Str. 253-
257: Revizorska profesija, etika i standardi u funkciji globalnog razvoja / Milica Daković-
Tadić. – Str. 260-269: Ljudski resursi kao integrativna snaga Balkana i EU / Vladimir 
Marinković. – Str. 270-276: Politika naučno-tehnološkog razvoja Srbije u epohi globalnih 
integracija / Rajko Bukvić. – Str. 277-284: Savremeni Balkan između periferizacije i 
evrointegracije (Neoliberalna strategija zavisne modernizacije i fenomen afrikanizacije 
Balkana) / Ljubiša Mitrović. – Str. 285-290: Uticaj globalizacije na razvoj Evrope i poziciju 
zapadnog Balkana tokom procesa integracije u EU / Dejan S. Miletić, Emina Jeremić. – 
Str. 291-301: Harmonizacija finasijskih izveštaja u Evropskoj uniji – značaj za integraciju 
Balkana / Jadranka Glomazić. – Str. 302-314: Evropska realnost Balkana – d(r)ugo 
putovanje u Evropu / Ivan Jovetić. – Str. 315-320: Balkan i Evropska unija kulturni i 
religijski obrasci ulaska u „obećanu zemlju“ / Andrej Bracanović. – Str. 321-329: Uloga 
Evropske unije u međunarodnoj trgovini Srbije / Predrag Petrović. – Str. 330-335: EU kao 
determinanta ekonomske saradnje na Balkanu / Tanja Bošković. – Str. 336-347: Problemi 
institucionalnog inženjeringa u uslovima globalne recesije / Zoran Stefanović. – Str. 348-
354: Zajednička poljoprivredna politika EU kao odrednica crnogorske poljoprivrede / Nina 
Drakić. – Str. 355-364: Ekonomski odnosi balkanskih zemalja i Evropske unije: kako izbeći 
periferizaciju / Milorad Božić. – Str. 365-373: Širina geopolitičkih identifikacija i 
evroskepticizam u Evropi i na Balkanu / Zoran Pavlović. – Str. 374-385: Ekonomska 
regionalizacija Balkana i njegovo pristupanje Evropskoj uniji / Ivana Božić-Miljković. – Str. 
386-392: Prirodni resursi Balkana u svijetlu EU integracija / Marija Orlandić. – Str. 393-
399: Ulazak u EU: ekološki potencijal (ne)ograničenog rasta / Slavica Nikolić. – Str. 400-
406: Problemi konkurentnosti privrede Srbije u uslovima evropskih integracija / Ivana 
Ostojić, Jelena Zvezdanović 
 
39. 

GRAĐANKE i građani Srbije o rodnoj ravnopravnosti : javno mnjenje Srbije o 
rodnoj ravnopravnosti / [autori Suzana Ignjatović ... et al.]. - Beograd : Uprava za rodnu 
ravnopravnost Ministarstva rada i socijalne politike Republike Srbije, 2011 (Beograd : Vili). 
- 104 str. : graf. prikazi, tabele ; 21 cm 
 
Na vrhu nasl. str.: Institut društvenih nauka, Centar za politikološka istraživanja i javno 
mnjenje. - Podatak o autorima preuzet iz kolofona. - Tiraž 1.000. - Str. 6-7: Predgovor / 
Natalija Mićunović, Suzana Ignjatović. - Summary. 
 
ISBN 978-86-7704-063-5 
 
Autori: Suzana Ignjatović, Dragomir Pantić, Aleksandar Bošković, Zoran Pavlović 
 
40. 

SRBIJA i svet : razvoj i integracije / urednik Snežana Grk. - Beograd : Institut 
društvenih nauka, 2011 (Beograd : Čigoja štampa). - 233 str. : tabele, graf. prikazi ; 24 cm 
 
Tiraž 300. - Str. 9-10: Predgovor / Snežana Grk. - Napomene i bibliografske reference uz 
tekst. - Bibliografija uz svaki rad. - Summary: Serbia and the World - Integrations or the 
Waiting Time. 
 
ISBN 978-86-7093-139-8 (broš.) 
 
[Sadržaj]: Str. 9-34: Srbija i svet – intergracije ili igra čekanja / Snežana Grk. – Str. 35-54: 
Globalizacija i tranzicija u Srbiji: rezultati i izbor strategije razvoja / Rajko Bukvić. – Str. 55-
82: Indeks humanog razvoja: metodološke inovacije i empirijska analiza na primeru 



 17 

Evropske unije i Srbije / Biljana Jovanović Gavrilović. – Str. 83-99: (Ne)zaposlenost, 
zapošljavanje i ekonomska kriza u fokusu pridruživanja Srbije Evropskoj uniji / Veljko 
Radovanović, Marijana Maksimović. – Str. 100-108: Cost benefit analize obrazovnog 
sistema Srbije / Gordana Pešaković. – Str. 109-125: Održivi razvoj Srbije između 
paradigme i realnosti / Ljubica Komazec. – Str. 126-143: Održivi razvoj - šansa ili prepreka 
za Srbiju / Dragana Šećerov. – Str. 144-171: Informaciono komunikacione tehnologije 
osnova konkurentnosti preduzeća i rasta nacionalne privrede / Marijana Vidas-Bubanja. – 
Str. 172-191: Regionalni razvojni podsticaji i razlike u Srbiji danas / Stevan Devetaković. – 
Str. 192-211: Dekomponovanje regionalnih nejednakosti u dohotku / Dejan Molnar. – Str. 
213-233: Serbia and the world – development and integrations 
 
 
 
 



 18 

SERIJSKE PUBLIKACIJE 
 
41. 

DEMOGRAFSKI pregled / urednik Mirjana Rašević. – God.1, br.[1] (2000) – . – 
Beograd : Ministarstvo rada i socijalne politike : Institut društvenih nauka, Centar za 
demografska istraživanja : Društvo demografa Srbije, 2000– (Beograd : ZILJ d.o.o.). – 
30cm 
 
42. 

SOCIOLOŠKI pregled : časopis Srpskog sociološkog društva / glavni i odgovorni 
urednik Žolt Lazar. - God. 1, br. 1 (1961)-    . – Beograd (Kraljice Natalije 45) : Sociološko 
društvo Srbije, 1961 – (Beograd : Goragraf). - 23 cm 
 
Pokrenut kao zbornik 1938. u izdanju Društva za sociologiju i društvene nauke, urednik 
Đorđe Tasić; ovo je, po Milovanu Mitroviću (Jugoslovenska predratna sociologija, str. 115) 
prvi pravi sociološki časopis kod nas. Obnovljen kao zbornik 1961. Kao časopis izlazi od 
1964. Imao prekide u izlaženju (1962-1963, 1966-1967, 1969). Od br. 1-2/1968 podnaslov: 
Časopis Srpskog sociološkog društva; od br. 1/1977 podnaslov: Časopis sociološkog 
društva Srbije. Urednici: od br. 1/1961 urednik Mihailo Popović; od br. 1/1964 urednik 
Slobodan Bosnić; od br. 1/1965 urednik Živan Tanić; od br. 1/1968  urednik Milosav 
Janićijević; od br. 1/1971 urednici Trivo Inđić i Slobodan Bosnić; od br.1/1975 urednik 
Đorđije Uskoković; od br. 1/1977 urednici Slobodan Bakić I Milosav Janićijević; od br. 
1/1981 urednici Anđelka Milić i Borislav Džuverović; od br 1/1983 urednici Uglješa Zvekić i 
Aljoša Mimica; od br. 1/1985 urednik  Stjepan Gredelj; od br. 1/1989 urednik  Trivo Inđić; 
od br. 1/1992 urednica Milena Davidović; od br 1/1994 urednik Slobodan Vuković; od br. 
1/1998 urednik Milan Brdar; 1999, i 1/2 -2000 urednik  Zoran Avramović; od br.  3-4/2000 
urednik Slobodan Vuković; od br. 1-2/2004 urednica Gordana Tripković; od br. 2/2006 
urednik Slobodan Antonić;  od br. 1/2008 urednik Žolt Lazar. Od br. 1/1998. ćirilicom 
 
Dostupno i na: http://www.socioloskipregled.org.rs i http://www.scindeks.ceon.rs 
 
Četiri puta godišnje 
ISSN: 0085-6320 = Sociološki pregled  
 
43. 

STANOVNIŠTVO / glavni urednik Vladimir Nikitović. - God. 1, br. 1 (1963)-    . - 
Beograd : Instituta društvenih nauka, Centar za demogradska istraživanja : Društvo 
demografa Srbije, 1963-. - 24 cm 
 
Glavni i odgovorni urednici: od br.4/1966. Dušan Breznik; od br. 1/4/1987/88. Miloš 
Macura; od br. 1/4/1/2/1989/90.v.d.Miladin Kovačević; od br.1/2/1997 urednik Mirjana 
Rašević; od br.1/2011 urednik Vladimir Nikitović.  Štamparija: Štamparsko izdavačko 
preduzeća Bor, Bor (od br.1/2/1968.); "Radiša Timotić", Beograd (od br. 3/4/1968.); 
Prosveta, Beograd (od br. 1/4/1978.); Republički zavod za statistiku, Beograd (od br. 
1/4/1979/80/81.); Institut društvenih nauka, Beograd (od br. 1/4/1995.); Službeni glasnik, 
Beograd (od br. 1/4/2001.); Glasnik, Beograd (od br. 1/4/2003.); Svetlost, Čačak (od br. 
1/4/2005.) 
 
Dostupno i na adresi: 
http://www.komunikacija.org.rs/komunikacija/casopisi/stanov/index_html?stdlang=ser_lat i 
http://www.scindeks.ceon.rs 
 
Dva puta godišnje 
ISSN: 0038-982X  = Stanovništvo 



 19 

AUTORSKI REGISTAR 
 
 

 
A 

ALBAHARI, Biljana 1, 32 
ALTMAN, Franc-Lotar 36 
ANTONIĆ, Slobodan 26, 42 
ARACKI, Zoran 38 
ARALICA, Zoran 27 
AVRAMOVIĆ, Zoran 42 
 

B 
BAĆEVIĆ, Ljiljana J. 32 
BAĆOVIĆ, Maja 27, 33, 35, 38 
BAKIĆ, Slobodan 42 
BALON, Bojana 24, 28 
BEKER Pucar, Emilija 35, 38 
BOGOSAVLJEVIĆ, Srđan 25 
BOSNIĆ, Slobodan 42 
BOŠKOVIĆ, Aleksandar 28, 32, 36, 39 
BOŠKOVIĆ, Branko 38 
BOŠKOVIĆ, Tanja 38 
BOŠNJAK, Marinko 33, 35 
BOŽIĆ, Milorad 38 
BOŽIĆ-Miljković, Ivana 38 
BRACANOVIĆ, Andrej 38 
BRANKOVIĆ, Srbobran 25 
BRDAR, Milan 42 
BREZNIK, Dušan 43 
BUJIŠIĆ, Branislava 31, 33, 35 
BUKVIĆ, Rajko 35, 38, 40 
 

C 
CVETIĆANIN, Neven 12, 27, 28, 31, 33, 35, 38 
 

Č 
ČIČAK, Ivan Zvonimir 36 
ČIČKARIĆ, Lilijana 19, 22 
ČUPIĆ, Čedomir 31 
 

D 
DAKOVIĆ, Milica 27, 31, 33 
DAKOVIĆ-Tadić, Milica 35, 38 
DAVIDOVIĆ, Milena 42 
DEVETAKOVIĆ, Stevan 29, 40 
DRAKIĆ, Maja 27, 31, 35, 38 
DRAKIĆ Nina 38 
 

Đ 
ĐIKANOVIĆ, Zoran 31, 33, 35 
ĐUKIĆ, Petar 27, 31, 33, 35, 38 



 20 

ĐURIĆ, Bojan 25 
ĐURIĆ, Dragana M. 27, 31, 33, 35, 38 
ĐURKOVIĆ, Miša 26 
 
 

DŽ 
 
DŽUVEROVIĆ, Borislav 42 
 
 

F 
FAJGELJ, Stane 32 
 

G 
GLIGOROV, Vladimir 26 
GLOMAZIĆ, Jadranka 38 
GOLUBOVIĆ, Vojin 35 
GOLUBOVIĆ, Zagorka 25, 27 
GREDELJ, Stjepan 42 
GRK, Snežana 2, 27, 29, 33, 34, 40 
 

I 
IGNJATOVIĆ, Suzana 23, 27, 30, 32, 39 
ILIĆ, Dragana 27 
INĐIĆ, Trivo 42 
IVANOVIĆ, Petar 31 
IVOVIĆ, Neda 31, 33, 35 
 

J 
JABLANOV Maksimović, Jelena 36 
JAKŠIĆ, Miomir 33, 35 
JANIĆIJEVIĆ, Milosav 42 
JANJETOVIĆ, Zoran 38 
JANJIĆ, Dušan 28, 38 
JEREMIĆ, Emina 38 
JEVTOVIĆ, Zoran 35 
JOKSIMOVIĆ, Ljubinka 29 
JOSIFIDIS, Kosta 27, 31, 33, 35, 38 
JOVANOVIĆ Gavrilović, Biljana 29, 34, 40 
JOVANOVIĆ, Aleksandra 35 
JOVANOVIĆ, Vesna 1, 32 
JOVETIĆ, Ivan 35, 38 
JOVIĆ, Olga 37 
 

K 
KATNIĆ, Milorad 27, 31, 33, 35, 38 
KAVARIĆ, Vladimir 31 
KLAJN-TATIĆ, Vesna 28, 37 
KNEŽEVIĆ, Goran 27 
KOKEZA, Gordana 27 
KOLIN, Marija 19, 27 
KOMAZEC, Ljubica 29, 34, 40 



 21 

KOMŠIĆ, Jovan 26 
KOVAČEVIĆ, Miladin 43 
KRNJEVIĆ, Vuk 31 
 

L 
LAKETIĆ, Danijela 33, 35 
LOGAR, Svetlana 25 
LOŠONC, Alpar 27, 31, 33, 35, 36, 38 
LUKŠIĆ, Igor 27, 31, 33,35, 38 
LUTOVAC, Zoran 25, 26 
 

M 
MACURA, Miloš 43 
MADŽAR, Ljubomir 27, 31, 33, 35, 38 
MAKSIMOVIĆ, Marijana 27, 29, 31, 33, 34, 35, 38, 40 
MAKSIMOVIĆ, Slobodan 31, 35 
MARINKOVIĆ, Darko 27, 31, 33, 35, 38 
MARINKOVIĆ, Vladimir 35, 38 
MARKOVIĆ, Milan 37 
MARKOVIĆ, Milika 35 
MATIĆ, Jovanka 28, 30, 32 
MEDOJEVIĆ, Branko 35 
MIĆUNOVIĆ, Natalija 39 
MIHAILOVIĆ, Srećko 25, 26, 27, 28, 32, 33, 38 
MILIĆ, Anđelka 42 
MILETIĆ, Dejan S. 27, 35, 38 
MILIVOJEVIĆ, Tatjana 35 
MILOŠEVIĆ Đorđević, Jasna 25 
MILOŠEVIĆ, Mirjana 30 
MIMICA, Aljoša 42 
MITROVIĆ, Ljubiša 33, 35, 38 
MITROVIĆ, Milovan 42 
MITROVIĆ, Branislav 31 
MITROVIĆ, Marijana 27 
MOJIĆ, Dušan 33, 35 
MOJSILOVIĆ, Miloš 25 
MOLNAR, Dejan 40 
MRŠEVIĆ, Zorica 3, 4, 15, 24, 27, 28, 31, 33, 35, 38  
MUJOVIĆ-Zornić, Hajrija M. 13, 28, 37 
 

N 
NIKITOVIĆ, Vladimir 20, 43 
NIKOLIĆ, Slavica 38 
NOVAKOVIĆ, Aleksandar 27 
NOVAKOVIĆ, Nada G. 5, 14, 27, 31 
 

O 
ORLANDIĆ, Marija 35, 38 
ORLOVIĆ, Slaviša 26 
OSTOJIĆ, Ivana 38 
 

P 



 22 

PAJVANČIĆ, Marijana 26 
PANTIĆ, Danijel 31 
PANTIĆ, Dragomir J. 6, 16, 26, 27, 30, 32, 39 
PAVLOVIĆ, Zoran M. 6, 16, 17, 25, 30, 31, 32, 33, 38, 39 
PEROVIĆ, Nikola 31, 33 
PEŠAKOVIĆ, Gordana 29, 34, 40 
PEŠIĆ, Slobodan Boban 29  
PETRIČUŠIĆ, Antonija 36 
PETROVIĆ, Predrag 35, 38 
PIŠEV, Marko  36 
POPOVIĆ-Avrić, Snežana 29 
PRAŠČEVIĆ, Aleksandra 31, 33, 35 
PRIBIĆEVIĆ, Ognjen 36 
PROKOPIJEVIĆ, Miroslav 33, 35, 38 
 

R 
RAČIĆ, Domagoj 27 
RADEVIĆ, Dragana 27, 31 
RADIŠIĆ, Jakov 37 
RADOJEVIĆ, Gordana 33, 35 
RADOVANOVIĆ, Veljko 7, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 38, 40 
RADOVIĆ, Irena 27, 35 
RADOVIĆ, Nina 33, 35 
RADULOVIĆ, Zdravka 1 
RADUŠKI, Nada 8, 36, 38 
RAIČEVIĆ, Božidar 31 
RANĐELOVIĆ, Saša 31 
RAŠEVIĆ, Mirjana 27, 28, 33, 35, 38, 41, 43 
RIKALOVIĆ, Gojko 34 
RISTIĆ, Irena 25, 28, 32 
 

S 
SAJC Antonić, Aleksandra 25 
SEKULOVIĆ, Marko 27, 31, 33 
SJENIČIĆ, Marta 37 
SLAVUJEVIĆ, Zoran Đ. 9, 32 
STEFANOVIĆ, Zoran 31, 33, 35, 38 
STEŠEVIĆ, Ivana 27, 35, 38 
STOJILJKOVIĆ, Zoran 25, 26 
SUPIĆ, Novica 38 
 

Š 
ŠEĆEROV, Dragana 29, 34, 40 
ŠOJIĆ, Milan 35, 38 
ŠUKOVIĆ, Danilo 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 38 
 
 

T 
TANIĆ, Živan 42 
TASIĆ, Đorđe 42 
TRIPKOVIĆ, Gordana 42 
 



 23 

U 
 
USKOKOVIĆ, Đorđije 42 
 

V 
VELJAK, Lino 38 
VESIĆ, Tijana 16 
VIATR, Jerži J. 36 
VIDAS-Bubanja, Marijana 2, 29, 34, 40 
VIDOJEVIĆ, Zoran 21, 31, 33, 35 
VOJNOVIĆ, Ivana 31, 33, 35 
VUJAČIĆ, Ilija 26 
VUJOŠEVIĆ, Miodrag 27, 31, 38 
VUJOŠEVIĆ, Nina 27, 33, 35 
VUKIĆEVIĆ, Slobodan 27, 31, 33, 38 
VUKOMANOVIĆ, Dijana 26 
VUKOTIĆ, Milica 27, 35, 38 
VUKOTIĆ, Svetlana 35 
VUKOTIĆ, Veselin 27, 31, 33, 35, 38 
VUKOVIĆ, Đorđe 25 
VUKOVIĆ, Slobodan 10, 11, 18, 28, 42 
 

Z 
ZVEKIĆ, Uglješa 42 
ZVEZDANOVIĆ, Jelena 38 
 
 

Ž 
ŽOLT, Lazar 42 
 



 24 

 
REGISTAR NASLOVA 

 
 
 
 

A 
Analiza srpske ekonomije i njena perspektiva u evropskim integracijama 29 
Angažovanost građana i apstinencija u postoktobarskoj Srbiji 25 
Apstinencija kao politički stav 25 
Apstinencija u istraživanjima javnog mnenja: razlozi neučestvovanja na izborima 25 
Apstinencija i partijska identifikacija 25 
„Austrijsko“ objašnjenje krize 33 
 

B 
Balkan i EU – traganje za zajedničkim moralnim temeljima 38 
Balkan i EU 38 
Balkan i EU: regulacija tržišta telekomunikacija, sa posebnim osvrtom na analizu 
relevantnih tržišta u Crnoj Gori 38 
Balkan i Evropska unija kulturni i religijski obrasci ulaska u „obećanu zemlju“ 38 
Balkanski etnički mozaik i evropske integracije 38 
Bela kuga i abortus 28 
Bibliografija Centra za politikološka istraživanja i javno mnenje 1963-2009 32 
Bibliografija izdanja Instituta društvenih nauka : 1957-2007 1 
Birači i apstinenti u Srbiji 25  
Borba protiv nezaposlenosti – glavni cilj makroekonomske politike EU27 34 
 

C 
Ciklična kretanja i ekonomske krize kao neizbežna realnost razvoja tržišnih privreda 33 
Cost benefit analize obrazovnog sistema Srbije 40 
 

Č 
Čemu kvalitativna istraživanja? – primer istraživanja socijalne ekskluzije 32 
Čistiji energetski put – deo rešenja ekoloških problema u Srbiji 34 
 

D 
Deklaracija o promociji pacijentovih prava u Evropi 37 
Dekomponovanje regionalnih nejednakosti u dohotku 40 
Demografska budućnost Srbije : imigracija kao izvesnost? 20 
Demografski pregled 41 
Demokratija na zalasku : autoritarno-totalitarna pretnja 21 
(Dez)integracija radničke klase druge Jugoslavije 14 
Dobit i trošak ulaska u EU 38 
Doprinos obrazovanja ekonomskom i društvenom razvoju 29 
Društvena kriza i socijalna ekskluzija 33 
Društvena odgovornost kompanija – izazov savremene ekonomije 31 
Društvene nejednakosti, kriza i sistem 35 
Društvo i globalni tokovi 27 
Država 27 
Države blagostanja i evropske integracije: usklađenost i/ili isključivost 38 
Dužnička kriza – izazovi euro zone i zapadnog Balkana 38 
 



 25 

E 
E-društvo kroz e-individualizam 27 
Ekološki paradoksi – integraciona šansa za Srbiju 29 
Ekonomija i sociologija 27 
Ekonomija i sociologija u postmodrenom vremenu – postmoderna interdisciplinarnost 
nasuprot modernističkom specijalističkom pristupu 27 
Ekonomija, moral i demokratija u svetlosti epohalnih izazova 31 
Ekonomska globalizacija kroz prizmu sociologa i ekonomista 27 
Ekonomska etika kao kritička refleksija 31 
Ekonomska i politička participacija žena u Srbiji u kontekstu evropskih integracija 19 
Ekonomska i socijalna dimenzija nezaposlenosti 27 
Ekonomska i socijalna prizma promena u globalnim nacionalnim okvirima: izazovi 
koncepta održivog razvoja 27 
Ekonomska kriza i ekonomska politika 35 
Ekonomska kriza i indikatori ranog upozoravanja 35 
Ekonomska kriza i investicije u znanje 35 
Ekonomska regionalizacija Balkana i njegovo pristupanje Evropskoj uniji 38 
Ekonomske i političke slobode 27 
Ekonomske institucije i društvena sredina 27 
Ekonomske promene i moralno delovanje 31 
Ekonomski i(li) sociološki imperijalizam 27 
Ekonomski odnosi balkanskih zemalja i Evropske unije: kako izbeći periferizaciju 38 
Ekonomski rast na Balkanu: uslovljen rastom efikasnosti i/ili članstvom u EU? 38 
Ekonomski uslovi prijema Srbije u Evropsku uniju 38 
Ekonomsko, sociopolitičko i ekološko-prostorno („envajronmentalno“) razumevanje 
održivosti i implikacije za upravljanje razvojem 27 
„Ekonomsko“ i „moralno“ u donošenju ekonomskih odluka 31 
Ekstremizam po pravilu izaziva ekstremizam 27 
Enigme pokretača globalne ekonomske krize 35 
Epoha s one strane levice i desnice : o levici, desnici i centru u političkom polju Evrope, o 
građanskom i antigrađanskom shvatanju politike, o postideološkoj politici u 21. veku 12 
Etički aspekti privređivanja i ekonimski učinci morala 31 
Etika iznad svega 31 
Etika zapadnih medija : antisrpska propaganda devedesetih godina XX veka 18 
EU kao determinanta ekonomske saradnje na Balkanu 38 
European welfare state: posibilities for Balkan 38 
Eutanazija i lekareva pomoć u samoubistvu 28 
Evropa-Balkan-Srbija: u svetlu koncepta održivog razvoja 38 
Evropska monetarna unija i institucionalne promjene uslovljene proširenjem EU  27 
Evropska povelja pacijentovih prava 37 
Evropska realnost Balkana – d(r)ugo putovanje u Evropu 38 
Evropska strategija izlaska iz krize: interakcija monetarne i fiskalnih politika 35 
Evropska unija – jedinstveno područje slobode, bezbednosti i pravde 27 
E-zdravstvo deo inkluzivnog informacionog društva Evropske unije – perspektive Srbije i 
zemalja jugoistočne Evrope 34 
 

F 
Farmaceutsko pravo : pravo o lekovima i štete od lekova 13 
Fenomen identiteta i integracioni procesi balkana u EU 38 
Fenomen nedovoljnog rađanja u ekonomskoj i sociološkoj misli 27 
Ferdinand Tenis: mišljenje javnosti kao sastavni deo koncepta Gesellschaft 32 
Filozofija istorije krize 33 



 26 

Finansijska kriza i njeni mogući efekti na zemlje zapadnog Balkana 33 
Fiskalna kriza (2010) 35 
 

G 
Geneza javnog mnenja i dileme o njegovoj prirodi 32 
Glas naroda 32  
Globalizacija etike i etika globalizacije 33 
Globalizacija i koncept socijalno odgovornog preduzeća 31 
Globalizacija i kultura: kultura kao ekonomska i sociološka kategorija 27 
Globalizacija i njene socioekonomske konvergencije 27 
Globalizacija i tranzicija u Srbiji: rezultati i izbor strategije razvoja 40 
Globalizacija kriza i / ili kriza globalizacije 35 
Globalizacija krize i ekonomski razvoj Srbije 33 
Globalna ekonomska kriza – problem, ali i šansa! 33 
Globalna ekonomska kriza i nova uloga države 35 
Globalna ekonomska kriza, kruženje dijalektike istorije i rađanje nove socijalno-ekonomske 
paradigme u 21. veku 33 
Globalna finansijska i ekonomska kriza i njen uticaj na nacionalne privrede 33 
Globalna kriza i regulativa finansijskog tržišta 33 
Globalna kriza kao sistemska pojava 33 
Globalna kriza u vinarskom sektoru 33 
Globalne promene - lokalne interpretacije : identitet mladih u rizičnom društvu 22 
Globalni ekonomski poredak nakon tekuće krize 35 
Građani Srbije i demokratija – između nezadovoljstva i nepoverenja i uslovne i oročene 
podrške 25   
Građanke i građani Srbije o rodnoj ravnopravnosti : javno mnjenje Srbije o rodnoj 
ravnopravnosti 39 
 

H 
Harmonizacija finasijskih izveštaja u Evropskoj uniji – značaj za integraciju Balkana 38 
 

I 
Ideje autonomije i regionalizma među političkim strankama Srbije 26 
Identitet, suverenitet i integracije 29 
Ideologija i političke stranke u Srbiji 26 
Ideologije i programi u partijskim sučeljavanjima 26  
Ideološke matrice političkih partija u Srbiji (1990-2007) 26 
Imanuel Kant i zasnivanje moralnog i pravnog okvira liberalizma 31 
Indeks humanog razvoja: metodološke inovacije i empirijska analiza na primeru Evropske 
unije i Srbije 40 
Informaciono komunikacione tehnologije osnova konkurentnosti preduzeća i rasta 
nacionalne privrede 40 
Inovacije kao socio-ekonomski fenomen 27 
Institucije, moral i tranzicija srpske privrede 31 
Istraživanja raspoloženja birača i izborne kampanje 32 
Izazovi biomedicine: kloniranje i šta to znači za pacijenotova prava 28 
Izazovi političkog pomirenja u Srbiji 36 
Izborne kampanje: pohod na birače : slučaj Srbije od 1990. do 2007. godine 9 
Izgradnja integrisanih arhivskih baza podataka u društvenim naukama u Srbiji 32 
Izgradnja savremene državne uprave u Srbiji kao segment procesa stabilizacije i 
pridruživanja evropskoj uniji 29 
Izvozno usmerena strategija razvoja Srbije i evropske integracije 29 



 27 

 
J 

Javno mnenje : koncept i komparativna istraživanja 6 
 

K 
Ka demokratskom društvu - istopolne porodice 15 
Ka demokratskom društvu - izborni sistem kvota 3 
Ka demokratskom društvu - rodna ravnopravnost 24 
Ka demokratskom društvu - sloboda javnog okupljanja, pravo svih 4  
Kako se finansira Evropska unija 38 
Kako su nas voleli : antisrpska propaganda i razbijanje Jugoslavije 10 
Kako su nas voleli: nemačko-austrijska štampa i razbijanje Jugoslavije  28 
Kapitalizam, krize, globalizacija 33 
Ko donosi odluku o životu: pojedinac vs. društvo 27 
Kodifikacija pacijentovih prava 37 
Koncept ujedinjene Evrope – demografski aspekt 38 
Konstruisanje „moralne panike“ i istopolne zajednice 31 
Kontradikcije evropskih integracija 38 
Konvencija o zaštiti ljudskh prava i dostojanstva ljudskog bića u vezi sa promenom 
biologije i medicine (ETS 164) 37 
Korjeni globalne ekonomske krize (greška politike ili tržišta) 33 
Korupcija i evropske integracije Srbije 34 
Korupcija u Srbiji – posebno u procesu privatizacije 29 
Korupcija, moral i ekonomija 31 
Kosovo: politika i život u paralelnim svetovima 28 
Kriteriji iz Kopenhagena i poboljšanje međuetničkih odnosa u Hrvatskoj 36 
Kritika ideološkog puritanstva – dekonstrukcija pojmova levice i desnice 28 
Kriza 1929-1932. azijska kriza i tranziciona kriza u odnosu ili u vezi sa današnjom krizom! Da 
li je kriza prirodna ili plod grešaka! 33 
Kriza evra i njene posledice 35 
Kriza globalizacije i globalizacija krize 33 
Kriza globalizacije i kriza civilizacije 33 
Kriza globalizovane ekonomije 33 
Kriza i globalizacija 33 
Kriza i institucionalni varijeteti kapitalizma 33 
Kriza i mogući odgovori 33 
Kriza i mogućnosti za razvoj 35 
Kriza i razvoj 35 
Kriza i redistribucija razvijenih 35 
Kriza i strategija razvoja Evropske unije 35 
Kriza i svojinska prava 35 
Kriza i zdravstveni sistem 35 
Kriza i žene 35 
Kriza kao kriza ljudskih resursa 35 
Kriza kao podsticaj za razvoj: kulturne pretpostavke promena u Srbiji 35 
Kriza kao stanje ili faktor razvoja – svet i Srbija 35 
Kriza smisla i globalizacija 33 
Kriza u eurozoni: integracija u pravcu političke unije kao šansa za opstanak i dalji razvoj? 
35 
Kultura i ekonomski razvoj 27 
Kvantna ekonomija 35 
 



 28 

L 
Levi i desni ekstremizam u Srbiji 26 
Liberalizam i političke stranke u Srbiji 26 
 

LJ 
Ljudska prava i seksualna orijentacija 28 
Ljudski resursi kao integrativna snaga Balkana i EU 38 
 

M 
Makroekomija i institucije 35 
Makroekonomska slika Srbije u uslovima ekonomske krize 35 
Mala otvorena ekonomija i globalna finansijska kriza 33 
Marš ponosa: društveni i ekonomski aspekti 27 
Medijska kriza u globalnom pseudopolisu 35 
Međuetnički odnosi – perspektive i ograničenja 36 
Međuetnički odnosi u funkciji pomirenja 36 
Menadžerska etika i duh kapitalizma: uzroci globalne ekonomske krize krajem prve 
decenije 21. veka 33 
Modeli predviđanja krize 35 
Moguće interpretacije krize, povratak države i bezdržavnost Evropske unije 33 
Mogućnosti i ograničenja politike ruralnog razvoja Srbije u procesu pridruživanja Evropskoj 
uniji 38 
Moral i ekonomija 31  
Moral i ekonomija: etičke osnove kapitalizma i oporezivanja 31 
Moral u razvoju ekonomske misli i uspon neoliberalizma u zemljama u tranziciji 31 
Moral: element ličnog i poslovnog ponašanja 31 
Moralisti i moralizatori na otvorenom tržištu tranzicije 31 
Moralne posljedice ekonomskog rasta 31 
Moralni kapitalizam? 31 
Moralnost insajderske trgovine 31 
Morgentauov plan i vašingtonski konsenzus: ima li razvojnog izlaza za zemlje u tranziciji 
35 
Multidimenzionalni pojam poverenja u kontekstu krize i razvoja 35 
 

N 
Na Savi ćuprija: Kako premostiti „bizantinski Orijent“ i „habzburško centropejstvo“ na 
Balkanu? 36 
Nacionalizam kao sudbina: nekoliko stavova srpskih intelektualaca o raspadu Jugoslavije 
28 
Nacionalizam vs. evropeizma ili višestruki identiteti 38 
Nacionalne manjine u Centralnoj Srbiji : etničke promene i demografski razvoj 8 
Nacionalni računi iz ugla finansijske krize 33 
Načela lisabonske deklaracije o pravima pacijenta 37 
Narodnjaštvo u političkim strankama Srbije 26  
(Ne)moralnost državne preraspodjele – socijalno osiguranje i socijalna (ne)jednakost 31 
(Ne)zaposlenost, zapošljavanje i ekonomska kriza u fokusu pridruživanja Srbije Evropskoj 
uniji 40 
Neekonomske determinante politike regionalnog razvoja 29 
Nemačko-francuski odnosi kao primer suočavanja sa prošlošću i međusobnog pomirenja 
36 
Nemoralni moral filantropije 31 
Nepoverenje u tržište i regulacija menadžerske kompenzacije 35 



 29 

Nezaposlenost i globalna kriza 33 
Nota o vrednosti i ideologemi 27 
Novi institucionalizam – elementi koncepta 31 
Noviji evropski i balkanski prostorno-razvojni dokumenti i prostorni plan Republike Srbije 
(2010): pitanje korespodencije i problem regionalne integracije 38 
 

O 
O globalnoj ekonomskoj krizi 2007-2010. godine – uzroci, posledice, pouke 35 
O izvorima i karakteru krize u Srbiji 35 
O moralu predsmitovske ekonomske misli 31 
O poslovnom ambijentu u EU i na zapadnom Balkanu 38 
O teorijskim implikacijama ekonomske krize 35 
O tolerantnom rastu 27 
O značenju glasa kao činiocu izbornog ponašanja u Srbiji 25 
Obrazovni sistem u balkanskim zemljama u svijetlu evropskih integracija 38 
Od autodestrukcije do kreativnog kapitalizma 31 
Odgovorni pojedinac – odgovorno poslovanje 31 
Odnos birača i apstinenata prema Haškom tribunalu i pomirenju 25 
Odnos birača i apstinenata prema pitanjima granica i uređenja političke zajednice 25 
Odnos birača prema drugim strankama i koalicijama 25  
Održivi razvoj / Šansa ili prepreka za Srbiju 40 
Održivi razvoj i njegov značaj za Evropsku uniju i Srbiju 29 
Održivi razvoj Srbije između paradigme i realnosti 40 
Opšta pitanja zaštite pacijentovih prava sa posebnim osvrtom na zakone o zdravstvenoj 
zaštiti Srbije 37 
Ortodoksni i evolucionistički pristup makroekonomskoj dinamici – ka novoj paradigmi 
privrednog razvoja 35 
 

P 
Pacijentova prava u sistemu zdravstva : Srbija i evropske perspektive 37  
Pacijentovo pravo raspolaganja 37 
Pakao – to su drugi“: Još jedanput o Jugoslaviji 28 
Penzioni fondovi i ekonomski razvoj 35 
Penzioni sistemi i kriza 35 
Per aspera ad.......... 33 
Pink ekonomija 28 
Pojam i razvoj pacijentovih prava 37 
Pojam javnog mnenja u „tradicionalnim zajednicama“ 32 
Political Culture of Voters in Serbia 16 
Politika i ekonomske performanse 33 
Politika i metodi regionalnog razvoja 7 
Politika naučno-tehnološkog razvoja Srbije u epohi globalnih integracija 38 
Politika reprezentacije manjina u funkciji pomirenja 36 
Položaj nacionalnih manjina u Srbiji kao faktor međunarodne saradnje 36 
Poljsko-nemačko pomirenje: refleksije o prošlosti i nade za budućnost 36  
Pomeramo granice 28 
Poreklo i priroda korupcije – pobeda Mamona i Levijatana 28 
Poreska evazija 31 
Poruke Evrope koje nismo čuli 38 
Poslovni moral vs. ekonomska efikasnost 31 
Pouke odlazeće krize 35 



 30 

Povezanost ekonomskog sistema i društvenog sistema vs. dominacije ekonomizma i 
sociologizma 27  
Pravo pacijenta na obeštećenje u svetlu njegovih dužnosti 37 
Pravoslavna etika i duh kapitalizma ili tegobe naše tranzicije 31 
Preobražaj civilnog društva i masmedija na prostorima Balkana 38 
Prihvaćenost programskih opredeljenja među pristalicama partija: na primeru nekih 
aktuelnih spoljnopolitičkih dilema 26 
Prilog traganju za civilizacijskim smislom ljudskog rada 27 
Prilozi za istorijat Centra za politikološka istraživanja i javno mnenje Instituta društvenih 
nauka 32 
Primena javnomnenjskih istraživanja u raspravi o socijalnom kapitalu 32 
Priroda države – iz vizure (zlo)upotrebe aparata prinude 31 
Prirodni resursi Balkana u svijetlu EU integracija 38 
Pristanak „obaveštenog pacijenta“ na medicinsku intevenciju  37 
Privreda Srbije u procesu evropskih integracija 29  
Problemi institucionalnog inženjeringa u uslovima globalne recesije 38 
Problemi konkurentnosti privrede Srbije u uslovima evropskih integracija 38 
Procesi tranzicije u Srbiji: uloga Evropske unije i Sjedinjenih američkih država 34 
Programi i politika 26 
Promena načela pristanka informisanog u svetlu odluke zakonskog zastupnika 37 
Promjena paradigme regulative tržišta usljed krize 35 
Propadanje radničke klase : materijalni i društveni položaj radničke klase Jugoslavije od 
1960. do 1990. godine 5 
 

R 
Rascepi i stranke u Srbiji 26 
Rasprava o socijalnom kapitalu u ekonomiji i sociologiji 27 
Ravnopravnost polova – politički i ideološki kontekst 26 
Razvoj i uloga finansijskih tržišta – ekonomski i sociološki pristup 27 
Razvoj privrednog sistema i tranzicija Srbije prema EU 34 
Razvoj revizije u uslovima savremenog poslovanja 35 
Razvoj s one strane neoliberalizma 35 
Razvoj teorijskih shvatanja medijske publike 32 
Razvoj uz krize 35 
Redefinisanje strategije ili dalja proizvodnja i radikalizacija krize? 35 
Refleksije globalne ekonomske krize kao izgovor za bezpuća ekonomske stvarnosti Srbije 
34 
Regionalizacija Srbije u procesu evropskih integracija 29 
Regionalne dimenzije globalne krize 35 
Regionalni razvojni podsticaji i razlike u Srbiji danas 40 
Relevantnost vs. preciznost 27 
Religijsko obrazovanje u vremenima krize 33 
Revizorska profesija, etika i standardi u funkciji globalnog razvoja 38 
Rizik budućnosti 38 
 

S 
Savremeni Balkan između periferizacije i evrointegracije (Neoliberalna strategija zavisne 
modernizacije i fenomen afrikanizacije Balkana) 38 
Serbia and the world – development and integrations 40 
Siromašni radnici „subjektivno“ i „objektivno“ 27 
Siromaštvo i socijalna isključenost: evropski pristup 34 
Slobodan govor vs. govor mržnje 28 



 31 

Slušajući spiralu tišine 32 
Socijaldemokratija i političke stranke Srbije 26 
Socijalna i politička homogenost izbornih apstinenata 25 
Socijalni kapital : od akademskih rasprava do javne politike 23 
Socijalno-etički diskurs ekološke krize u Srbiji  34 
Socioekonomski aspekti privatizacije u Srbiji 28 
Socioekonomski razvoj i moralne vrednosti 31 
Sociološke odrednice nastanka i razvoja kapitalizma 27 
Sociološki pregled 42 
Specifičnosti izborne apstinencije u Srbiji 25 
Srbija i EU: izazovi energetske bezbednosti 38 
Srbija i Evropa : ekonomija, društvo i politika 34 
Srbija i svet – intergracije ili igra čekanja 40  
Srbija i svet : razvoj i integracije 40  
Srbija na putu prema Evropskoj uniji 2 
Srbija u ozračju evropskih integracija 34 
Srbija u vrtlogu ekonomske krize 33 
Srbija, Zapad Balkan i EU 38 
Stanovništvo 43 
Stari ljudi u Srbiji i kriza 35 
Stari novi kapitalizam 33 
Stavovi građana Srbije i Crne Gore prema radu: međunarodni komparativni pregled 27 
Struktura BDP-a Crne Gore u uslovima krize 35 
Strukturalna kriza u okvirima „finansijalizovane“ globalizacije 33 
Studije novinarstva 30 
Subjektivni faktor i razvoj 35 
Svetska finansijska kriza kao izgovor? 33 
Svetsko javno mnenje – koncept i emprijska provera 32 
Svetsko javno mnjenje o svetskoj ekonomskoj krizi 33 
Svojina i vlasništvo u interdisciplinarnom razumevanju sociologije i ekonomije 27 
 

Š 
Širina geopolitičkih identifikacija i evroskepticizam u Evropi i na Balkanu 38 
 

T 
Tekuća ekonomska kriza, ljudski resursi i socijalna sigurnost 35 
Transatlantska ekonomija proizvod globalizacije i(ili) globalizacija proizvoda? 35 
Tranzicija i korupcija 11 
Tranzicija i uticaj na održivi razvoj 31 
Tranzicija, društveno odgovorno poslovanje, korporativna kultura, slučaj Srbije 31 
Tranzicija, moral, socijalna i ekonomska prava zaposlenih 31 
Tri moguća scenarija post-kriznog razvoja – pogoci i nedostaci jedne analize budućnosti 
35 
Tržište rada i tranzicija 27 
 

U 
Ulazak u EU: ekološki potencijal (ne)ograničenog rasta 38 
Uloga Evropske unije u međunarodnoj trgovini Srbije 38 
Uloga neprofitnog sektora i socijalnih preduzeća u novim programima zapošljavanja 27 
Umrežena ekonomija i marginalizacija nekih društvenih grupa i geografskih prostora u 
procesima globalizacije 27 
Upravljanje ljudskim resursima: evropski model 29 



 32 

Upravljanje organizacionim promenama u uslovima globalizacije 27 
Uspon kineskog zmaja i promene u globalnoj, evropskoj i regionalnoj balkanskoj politici 38 
Uticaj globalizacije na razvoj Evrope i poziciju zapadnog Balkana tokom procesa 
integracije u EU 38 
Uticaj izborne participacije na strukturu interesovanja 25  
Uticaj krize na strane direktne investicije 35 
Uticaj morala na oblikovanje regulative hartija od vrednosti 31 
Uvod u budućnost Srbije 29  
 

V 
Vanprivredni izvori ekonomskog napretka 27 
Varljivi hrizonti evropske himere – hazardna potera za pokretnom metom 38 
Velika ekonomska depresija (1929.) i globalna ekonomska recesija (2008.): uticaj na 
promenu makroekonomske paradigme 33 
Vladavina zakona u Srbiji 29 
Vrednosne orijentacije birača i apstinenata 25 
Vrednosti samoizražavanja u Srbiji : u potrazi za demokratskom političkom kulturom 17 
 

Z 
Zajednička poljoprivredna politika EU kao odrednica crnogorske poljoprivrede 38 
(Zlo)upotreba fiskalne politike u uslovima krize 33 
 
 

Ž 
 
Žene u pravnim profesijama 24  
 
 
 
 
 


